pestilentium, infligentium varia genera mortium inaudita, sicut plene scriptum est Inferni capitulo XXIV et XXV, et tamen inter tot pestes et mortes suorum numquam hic Cato visus est fractus aut negligens; imo virtus Catonis similis erat virtuti nutritivae quae numquam quiescit, imo caeteris quiescentibus ipsa vigilat, et magis laborat digerendo cibum et ministrando omnibus membris alimentum. Ideo Cato iste merentius triumphasset de arena Africae, quam alter Cato pro Hispania subiugata. Multa sparsim scripta sunt apud diversos autores de laudibus huius Catonis, quas omnes, ut claudam uno verbo, dicit Tullius uno verbo de eo quod nemo melior natus est, nemo pietate praestantior. Valerius vero dicit, quod qui unum bonum ac sapientem nominare voluerit, sub Catonis nomine diffiniat. Nota tamen quod Cato primus tantum laudatus fuit valde adversus Africano superiori duci clarissimo, sub quo quaestor militaverat tempore secundi belli punici, et fuit causa quia ille recederet de Roma; fuit etiam autor quod Carthago everteretur contra Scipionem Nasicam virum optimum; unde ex sententia Catonis, ipso jam mortuo, Carthago deleta est, quae erat tamquam eos semper acuens romanam virtutem. Fuit enim iste Cato prior semper magnus stimulus nobilium, et habuit linguam amarissimam nimis.

Data la superiorità del rigido Censore («M. Porcius Cato, a quo Portia familia originem habuit, videtur superior Catone posteriore non solum aetate, sed virtute et probitate multiplici»⁵⁵³), Benvenuto dedica diverse pagine del suo commento a fornire un ampio ritratto del maggiore dei Catoni, finendo quasi per sostituire questi all'Uticense – l'operazione non sembra d'altronde involontaria: la presenza del suicida alle pendici del Purgatorio, nonostante gli sforzi esegetici dell'imolese, resta infatti assai problematica⁵⁵⁴.

L'accento iniziale alle *Noctes Acticae* di Gellio (XIII 20) vale più che altro come un primo richiamo bibliografico sulla «genealogia Catonum»: nel seguito del racconto l'imolese seguirà soprattutto altre fonti. Il riferimento al numero dei processi sostenuti dal Censore («quadraginta quattuor»), che Benvenuto dichiara di aver tratto da Livio («Sicut enim scribit Titus Livius»), si ritrova in Plinio (*Nat.*, VII 27) e viene riferito anche da Petrarca (*Vir. ill.*, XXII 1). Proprio il racconto di Petrarca sembra costituire la fonte principale, sebbene mai esplicita, di queste glosse⁵⁵⁵. Nel *De viris illustribus* è possibile rintracciare, infatti, una riduzione dello schema dell'elogio catoniano –